
ВЕСТИ
Арамильские

15№07 (1677)   
19.02.2026Официально

6. Пинигина Оксана 
Насибуловна 

директор Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа № 1» (по 

согласованию)

7. Чулочникова Свет-
лана Витальевна 

председатель Арамильской городской орга-
низации Профсоюза работников образова-

ния и науки (по согласованию)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.01.2026 № 42

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Арамильского городского 

округа на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно–эпидемиологическом благополучии населения», на основании 
Предложения о реализации мер по улучшению санитарно- эпидемиологи-
ческой обстановки и выполнению требований санитарного законодательства 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и 
благополучия человека по Свердловской области от 07.07.2016 № 01-01-09-
10-04/15725, статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить План мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения Арамильского городского округа на 2026 
год (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Арамильского городского округа  П.Н. Никонорова.

Глава Арамильского городского округа                                       М.С. Мишарина 

Приложение  
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
от ____________ № _______

План 
мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологического благо-
получия населения  Арамильского городского округа на 2026 год

№ п/п № задачи по управлению 
риском для здоровья

Наименование приоритетного на-
правления улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки

Ответственный по испол-
нению приоритетного на-

правления

Раздел 1. Улучшение качества атмосферного воздуха и почв
1. 1. - нанесение на план детальной пла-

нировки города санитарно-защитных 
зон предприятий для предотвращения 
отвода в них земельных участков под 
строительство объектов, размещение 

которых запрещено санитарными пра-
вилами и нормами;

- решение вопроса разработки проек-
тов нормативов допустимых выбросов 
(далее ПДВ) и проектов санитарно- за-
щитных зон (далее СЗЗ) для промузлов 

в целом;
- увеличение площади уборки тер-

ритории города влажным способом, 
уменьшение площади пыления путем 
асфальтирования и озеленения грунто-

вых поверхностей;
- замена песко-соляной смеси, исполь-
зуемой для борьбы с гололедицей на 
реагенты, позволяющие при высыха-

нии снизить вторичное пыление;

- принятие мер по улучшению состоя-
ния дорожного покрытия.

Администрация Арамильско-
го городского округа

Отдел архитектуры и градо-
строительства Администра-

ции Арамильского городского 
округа

Промышленные предприятия 
Арамильского городского 

округа

МКУ «Управление зданиями 
и автомобильным транс-

портом Администрации Ара-
мильского городского округа»
МКУ «Управление зданиями 

и автомобильным транс-
портом Администрации Ара-
мильского городского округа»
МБУ «Арамильская Служба 

Заказчика»

2. 2. - разработка и внедрение на пред-
приятиях высокоэффективных 

способов очистки промышленных 
выбросов, уменьшение неоргани-

зованных выбросов;
- достижение предприятиями 

нормативов ПДВ в установленные 
сроки, подтверждение факта до-
стижения норм ПДВ лаборатор-
ными методами исследований;

- разработка проектов и органи-
зация санитарно-защитных зон 
предприятий, подтверждение 

достаточности санитарных раз-
рывов и санитарно-защитных зон 
предприятий расчетами и натур-
ными замерами в установленных 
действующим законодательством 

случаях;
- организация и проведение про-

изводственного контроля качества 
атмосферного воздуха в зоне 

влияния выбросов источников за-
грязнения атмосферы.

Промышленные предприятия 
Арамильского городского 

округа

Управление Роспотребнад-
зора Свердловской области в 
Чкаловском районе г. Екате-
ринбурга, в г. Полевской и в 

Сысертском районе

Промышленные предприятия 
Арамильского городского 

округа

Промышленные предприятия 
Арамильского городского 

округа

3. 3. - корректировка и согласование 
с органами Роспотребнадзора 

Генеральной схемы санитарной 
очистки и уборки Арамильского 
городского округа, регламентов 

содержания зелёных насаждений, 
приведение их в соответствие с 

требованиями санитарных правил 
и норм;

- внедрение системы своевремен-
ного вывоза твердых бытовых от-
ходов (ТБО) с контейнерных пло-
щадок жилого фонда, поддержка 
развития частных предприятий, 
осуществляющих санитарную 

очистку города;
- организация и внедрение систе-

мы раздельного сбора ТБО;
- предупреждение возникновения 

несанкционированных свалок, 
их ликвидация в случае возник-

новения;

- утилизация осадков с городских 
очистных сооружений;

- решение вопроса по обустрой-
ству снежных свалок для вывоза 

снега с территории Арамильского 
городского округа;

- обеспечение соблюдения нор-
мативных требований на всех 

стадиях обращения с отходами, 
включая их образование, хра-
нение, перевозку, утилизацию, 

размещение.

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа
Управление Роспотребнад-

зора Свердловской области в 
Чкаловском районе г. Екате-
ринбурга, в г. Полевской и в 

Сысертском районе 
Региональный оператор 

управления ТКО
 

Отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства МБУ «Ара-

мильская Служба Заказчика»
Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа
Структурное Подразделение 
«Арамильское» АО «Водо-

канал Свердловской области» 
(далее СП «Арамильское» АО 

«Водоканал Свердловской 
области»)

МКУ «Управление зданиями 
и автомобильным транс-

портом Администрации Ара-
мильского городского округа»

Региональный оператор 
управления ТКО

Раздел 2. Улучшение качества питьевого водоснабжения

4. 4. - реализация инвестиционной про-
граммы, направленной на улучше-

ние качества питьевой воды;
- нанесение на план детальной 
планировки города земельных 

участков, расположенных в зонах 
санитарной охраны источников 

водоснабжения;
- реализация мероприятий по 
ограничению использования 

земельных участков, расположен-
ных в зонах санитарной охраны 

источников водоснабжения;
- строительство магистральных 

водопроводных сетей с учетом за-
стройки города;

- оснащение социально-значи-
мых объектов установками по 

доочистке воды и их сервисное 
обслуживание;

- организация и проведение работ 
по благоустройству прибрежных 

зон;

- модернизация системы тепло-
снабжения и горячего водоснаб-
жения Арамильского городского 
округа с обеспечением соответ-
ствия требованиям горячей воды 
по органолептическим, санитар-

но-химическим, микробиологиче-
ским показателям.

СП «Арамильское» АО 
«Водоканал Свердловской 

области»
Отдел архитектуры и градо-
строительства Администра-

ции Арамильского городского 
округа 

МКУ «Центр земельных от-
ношений и муниципального 

имущества»

Администрация Арамильско-
го городского округа

Отдел образования Арамиль-
ского городского округа

Отдел архитектуры и градо-
строительства Администра-

ции Арамильского городского 
округа 

Отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства МБУ «Ара-

мильская Служба Заказчика»

5. 5. - реализация мероприятий по 
ограничению использования 

земельных участков, расположен-
ных в зонах санитарной охраны 

источников водоснабжения;

- организация зон санитарной 
охраны и реализация ограничи-
тельных мероприятий в зонах 

санитарной охраны водозаборных 
сооружений, сооружений по 

подготовке питьевой воды, водо-
проводов;

- разработка и реализация меро-
приятий по доведению качества 
горячей воды до гигиенических 

нормативов;
- разработка технологических 

регламентов подготовки горячей 
воды в соответствии с требовани-

ями санитарных правил; 
- разработка и реализация про-

грамм производственного контро-
ля за качеством горячей воды;

- реализация правил проведения 
опрессовок, подготовки систем 

отопления к отопительному 
сезону;

- реализация правил эксплуатации 
сетей отопления и горячего водо-

снабжения

Отдел архитектуры и градо-
строительства Администра-

ции Арамильского городского 
округа

СП «Арамильское» АО 
«Водоканал Свердловской 

области»
Отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства МБУ «Ара-

мильская Служба Заказчика»
СП «Арамильское» АО 

«Водоканал Свердловской 
области»

АО «Регионгоз-инвест»

СП «Арамильское» АО 
«Водоканал Свердловской 

области»
АО «Регионгоз-инвест»

АО «Регионгоз-инвест»

6. 6. - организация зон санитарной 
охраны и реализация ограничи-
тельных мероприятий в зонах 

санитарной охраны водозаборных 
сооружений, сооружений по под-
готовке питьевой воды, водопро-
водов. Строительство установок 

доочистки и обеззараживания 
воды на водопроводах, качество 
воды которых не соответствуют 
гигиеническим нормативам по 

органолептическим, санитарно-
токсикологическим и микробио-

логическим показателям;
- внедрение современных техно-

логий водоподготовки.

СП «Арамильское» АО 
«Водоканал Свердловской 

области»

СП «Арамильское» АО 
«Водоканал Свердловской 

области»


